A rebat ejus oculis valde suaviter resplendens et evidenter; postremo autem et tempora jussisset extrui martyribus, et multa alia esset oratione persecutus, et eos qui aderant, mysteriis initiasset, cum jam adveperasceret, cœtum dimisit.

XVII. Sequenti autem die jejunium quidem ad sexaginta usque dies totos universo populo denuntiat: et ipse ea, quae in mysteriorum initiis prius dicta fuerant, in his repetens, et quae deerant adjiciens, et vitam eorum, qui in virtute excelluerunt, in medium adducens, ad imitationem et emulacionem illorum animos accendebat, et abunde eis prebebat tales fruendas conciones. Hoc in loco visionem quoque, quam solus ille fuerat assecutus, publice apud aures omnium deposituit. Illa autem est ejusmodi, ut nihil possit esse admirabilius: et quae visu quidem fuit terribilis: si auribus autem accepta fuerit, salutaris. Videbatur enim mihi, inquit, cœlum esse apertum, et quæ initio incurvatis interceptæ erant aquæ, hinc et hinc divisæ, firmæ ac stabiles manere in ultraque parte. Forma autem quædam humana, lucidum quoddam jubar emittens, et multa luce omni ex parte refulgens, aureum manu tenens malleum, terram pulsabat. Et lux desuper e cœlis radiis frequenter emicans, impletbat fines terræ. Quin etiam quidam alati exercitus, qui erant etiam unusquisque lux, movebantur in cœlis. Et columnæ ænea basi aureæ imposita, ad illos pertingebat. Sed pars quidem ipsius lucis videbatur ferre figuram crucis, pars autem erat magna columnæ similis. Et tres aliæ minores columnæ locatae erant super bases similes. Sed una quidem stabat super martyricum statuum beatæ Ripsimes, et triginta trium virginum, altera autem, ubi præclara Gaiana cum duabus sociis virginibus, consummationis coronam accepere, Alia autem erat super torcular, quod prius quidem omnes simul suffientes exceptit virgines: unius autem postea vel quovis mero aut nectare dulciorem exceptit sanguinem. Quæ cum in eo in morbum incidisset, nec posset alias sequi virgines, ibidem apud torcular, tanquam una speciosa oculis hilaritatem afferens, et suavitatem non justorum pedibus exprimitur, sed manibus impiorum de medio tollitur. Post haec magnam quidem igneorum altarium multitudinem dedit aspiciendam visio, et super unumquodque

B C D crucem formatam ex eadem materia: fons autem quidam ex his emanabat, perspicuum quoddam edens fluentum, et adeo copiosum, ut mundaret universam subjecti campi faciem. Quin etiam mihi cernebatur grex caprarum resplendens in nigrore pilorum. Postquam autem aquam transmiserant, species quidem eis mutabatur in oves: nigror autem pilorum, mutabatur in alborem nivis. Dixisse momento temporis effluxisse nigrae, et alias exortas esse, nempe albas. Atque oves quidem visæ sunt parere: et cani pili erant etiam recens natis scutibus. Multitudo autem superabat et numerum, et locum, quantumcunque definiebat oculus. Ex his

nam esset causa ejus adventus, simulque et ride-  
rent et mirarentur, quomodo inter vivos adhuc  
quæratur, quem nec mortuum quidem arbitraban-  
tur conservari ob tempus, quod intercesserat, sed  
in pulvorem jam esse dissolutum, somnium ejus  
satrapa (hunc enim fuerat honorem consecutus) et  
responsum recensuit: et accedens ad barathrum,  
nominatum vocavit Gregorium. Hic autem statim  
respondet. Cum is autem illius solum audisset re-  
sponsum, demissis funibus, eum statim rogavit, ut  
iis captis, sursum traheretur. Dixit enim illius  
Deum jussisse, ut ascenderet. Funibus itaque illino  
extractus sacrosanctus Gregorius, toto quidem  
corpo a diuturna in cæno et limo afflictione fue-  
rat denigratus: sed cum eum aqua, quoad ejus  
fieri potuit, abluiissent, et pure induissent, so-  
lemniter ducunt ad urbem, in qua rex erat.

**XXVI.** Hic rex Teridates in forma porcina, et a  
furore vexatus et rabie, satrapæque et omnis alia  
multitudine non prima quidem sub specie, sed et mor-  
bo insanentes ei occurserunt. Procidentes ergo omnes  
ab beatos illos pedes, ut Deum eis placaret, et a ma-  
ligni illius dæmonis insania et malo liberaret, vehe-  
mentissime obsecabant. Ille autem cum ante alia  
sanctarum martyrum quæsiasset reliquias, et post-  
quam eas illi ostendisset, collegisset (jacuerant  
enim disjectæ novem dies, et totidem noctes, ne-  
que male oientes, et omnino intactæ a canibus,  
volucribus et bestiis) earumque vestibus decorè  
composuisset, licet ipse rex, et qui cum eo erant  
magistratus, offerrent vestes pretiosissimas, cum  
ipsius vestibus deponit in torculari, quod etiam vivas  
prius habuit martyres, et calcatum fuit ab illarum  
pedibus virgineis. Cum autem iota nocte orasset,  
et Deum esset precatus, die sequenti ad regem et  
suos catecheticam fuse et prolixe habet orationem.  
Erant enim hæc ejus ad Deum preces, ut priusquam  
formam porcinam exueret Teridates, sermonis ac-  
ciperet intelligentiam, et conciperet singula eorum,  
quaæ dicebantur. Sed tunc quidem cum Dei poten-  
tiam, et quam nostri gerit curam, sacrosanctus ad-  
duxisset Gregorius, et quemadmodum eum conser-  
vasset admirabiliter, et præter opinionem (quaæ  
enim ei evenerunt, superant humanam naturam:  
et nisi divinam gratiam ad eum desuper advolasse  
dixeris, haud quidem facile est credere), deinde  
cum eorum in sanctas virgines audaciam et crude-  
litatem reprehendisset, et docuisse, oportere eos  
prius desistere ab errore simulacrorum, deinde ad  
verum Deum accedere: et quod si conversi fuerint  
ab impietate, e vestigio eorum calamitatis conse-  
quentur solatio: et cum pauca de ortu mundi, et  
futuro sæculo, et Novi Testamenti mysterio, et ma-  
gna erga homines Dei benignitate et clementia dis-  
seruisset, et adjecisset etiam, quod desuper ad  
eum advolans angelus afferat in lacu, eique vires  
addebat, et conservabat eum illæsum a malis, qui  
ne tum quidem volebat abscedere, sed adhuc appa-